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REPUBLIKA]ﬁSHQIPERISE
BASHKIA POGRADEC
KRYETARI

Nr. 5089, prot. Pogradec, mé /6, /2.,2024
75

Lénda: Dérgohet material pér shqyrtim e miratim.

Z. MANJOLA KAMOLLI
KRYETARE KESHILLIT BASHKIAK

E nderuar zonja Kryetare,

Bashkéngjitur po ju dérgojmé projekt vendimin, dhe relacionin shogérues, pér:

“PER MIRATIMIN NE PARIM TE DHENIES NE PERDORIM, PER NDERTIM PARK
FOTOVOLTAIK (STACIONET, BAZAMENTET DHE OBJEKTET PERKATESE), NI
PASURITE ME SIPERFAQE TOTALE 47.4663 (DYZET E SHTATE PRESJE KATERMIJE E
GJASHTEQIND E GJASHTEDHJETE E TRE) HA”,

Me respekt,

KRYETARI
/e Dlir XHAKOLLI

Nr. i fageve A4 t€ projekt-vendimit: 2 (D;j
Nr. i fageve A4 t& relacioni shoqgérues: 2 (Dy)
Nr. i i fletéve t& dokumenteve qé shoqérojné projekt vendimin: 12( Dymbedhjete)
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—/ __ GOPE
REPUBLIKA E SHQIPERISE /&~ ~ RKq
BASHKIA POGRADEC [« /°
KESHILLI &3;
\:]‘r o
Nr. prot. Pogradéé;"\l_ﬂég- Y

PROJEKT-VENDIM

Nr. , DATE / /2024

PER
MIRATIMIN NE PARIM TE DHENIES Nit PERDORIM, PER NDERTIM
PARK FOTOVOLTAIK (STACIONET, BAZAMENTET DHE OBJEKTET
PERKATESE), Nii PASURITE ME SIPERFAQE TOTALE 47.4663 (DYZET
E SHTATE PRESJE KATERMIJE E GJASHTEQIND E
GJASHTEDHJETE E TRE) HA.

N& mbéshtetje t&; pikés 2 t& nenit 8, pikés 1.2 gérma "a" t& nenit 9, pikés 5 t& nenit 27, dhe gérmés
"e" t& nenit 54 t& Ligjit Nr.139/2015 "Pér vetéqeverisjen Vendore", i ndryshuar, Ligjit nr. 24/2023
“Pér nxitjen e pérdorimit t& energjisé nga burimet e rinovueshme”, Ligjit Nr. 44/2015, "Kodi i
Progedurave Administrative i Republikés sé¢ Shqipérise”, Ligjit Nr.7850, daté 29.7.1994 "Kodi
Civil i Republikes se Shqiperise", i ndryshuar, Ligjit Nr.8744, dat¢ 22.02.2001 "Pér transferimin
e pronave te paluajtshme publike te shtetit né njésité e qeverisjes vendore ", t€ ndryshuar, Vendimit
t& Keshillit te Ministrave Nr. 559, daté 29.7.2022 "Per percaktimin e cmimeve dhe tarifave per
dhenien ne perdorim te fondit pyjor kombetar per veprimtari ekonomike, si dhe per prodhimet
drusore dhe jodrusore pyjore", Vendimit t& Késhillit t&€ Ministrave Nr.433, daté 08.06.2016 "Pér
transferimin ne pronesi te bashkive te pyjeve dhe kullotave publike sipas listave te inventarit dhe
aktualisht ne administrim te Ministrise se Mjedisit e te ish-komunave /Bashkive", te ndryshuar me
vendimin nr 398 date 13.05.2020, Udhezimit Nr.13, daté 26.04.2018 "Per zbatimin e vendimit té&
Keshillit te Ministrave Nr. 54, daté 5.2.2014 "Per percaktimin e kritereve, te procedures dhe te
menyres se dhenies me gira, enfiteoze apo kontrata te tjera te pasurise shteterore", te ndryshuar,
me propozim t& Kryetarit t& Bashkisg, Késhilli Bashkiak,

VENDOSI:
1.T& miratojé né parim dhénien né pérdorim, pér ndértim park fotovoltaik (stacionet, bazamentet
dhe objektet perkatese), né pasurité e ndodhura né fshatin Homezh Njésiné Administrative
Proptisht, fshatin Udenisht Njésiné Administrative Udenisht Bashkia Pogradec, me t€ dhénat si

mé poshté:
Nr| ZK Nr Véndodhja Siperf n€ m2 Objekti kerkeses
Pasur
1 1959 486 | Homezh, Proptisht 230788 Park Fotovoltaik
3665 811 | Udénisht, Udénisht 243875 Park Fotovoltaik
SHUMA 474663

2. Afati i dhénies me gera te jeté deri ne 10 vite, me te drejte ripertéritje, sipas periudhes te
percaktuar ne projekt, dhe studimin e fizibilitetit t& dorézuar nga kérkuesit n€ konkurim.
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2. Ky proces te kryhet sipas percaktimeve t&¢ Vendimit Nr. 54, daté 05.02.2014 te Keshillit te
Ministrave "Pér percaktimin e kritereve, te procedures dhe te menyres se dhemes me qira enﬁteoze
apo kontrata te tjera te pasurise shteterore", te ndryshuar. Y

3. Tarifat pér dhénien né pérdorim/qera t& ketyre pasurive, t€ aplikohen sipas p1ka 8 %htojces nr
1 te Vendimit t& Keshillit te Ministrave Nr. 559, daté& 29.7.2022 "Per percaktimin e cmimeve dhe
tarifave per dhenien ne perdorim te fondlt pyjor kombetar per veprimtari ekonomﬂie 51 dhe per
prodhimet drusore dhe jodrusore pyjore".

4. Shoqérité kérkuese té pérdorin pasurité e mésipérme pér ushtrimin e aktivitetit t& saj sipas
objketit t& parashikuar ne kérkesén e tyre dhe studimin e fizibilitetit te paraqitur per marrjen né
pérdorim té pasurive.

5. Té& Autorizohet Kryetari i Bashkisé Pogradec pér lidhjen e kontratés, mbas pérfundimit té
progedurave konkuruese.

6. Pér zbatimin e vendimit t& ngarkohet Kryetari i Bashkisé dhe administrata e Bashkisé Pogradec.
7. Vendimi té hyjé né fuqi 10 dit€ nga data e shpalljes.

KRYETAR
MANJOLA KAMOLLI

“
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA POGRADEC
KESHILLI
NeS Brot. Pogradec, mé /8 (02 2024
5 RELACION

PilR MIRATIMIN NE PARIM Ti DHENIES NE PERDORIM, PiiR NDERTIM PARK
FOTOVOLTAIK (STACIONET, BAZAMENTET DHE OBJEKTET PERKATESE), NE
PASURITE ME SIPERFAQE TOTALE 47.4663 (DYZET E SHTATE  PRESJE
KATERMIJE E GJASHTEQIND E GJASHTEDHJETE E TRE) HA.

INDERUAR KRYETAR I KES__HILLIT !
TH NDERUAR KESHILLTARE !

Bashkia Pogradec né kuadér t& ushtrimit t& funksioneve t& saj, referuar pikés 2 t& nenit 27 t€ Ligjit
Nr.139/2015 "Pér vetéqeverisjen Vendore", i ndryshuar, ndér t€ cilat éshté edhe Administrimi dhe
mbrojta e tokave bujqésore e t& kategorive t& tjera t& resurseve, si toka té pafrytshme pyje etj,
sipas ményrés sé pércaktuar me ligj, posacerisht t& kaluara né pronési t€ saj me Vendimit t&
Késhillit t& Ministrave Nr.433, daté 08.06.2016 "Pér transferimin ne pronesi te bashkive te pyjeve
dhe kullotave publike sipas listave te inventarit dhe aktualisht ne administrim te Ministrise se
Mjedisit e te ish-komunave /Bashkive", te ndryshuar me vendimin nr. 398 date 13.05.2020. Me
transferimin e pronave né administrimin vendor, menaxhimi i aseteve publike béhet njé pérgjegjési
e réndésishme vendore né shérbim té shpérndarjes sé zhvillimit ekonomik né t&€ gjithé territorin.
Pér sa mé sipér, Sektori i verifikimit te titujve te pronesise, Bashkia Pogradec, ka marré né
shqyrtim mundesine dhe pronat ge mund te perdoren per ndertimin dhe zhvillimin e energjise se
rinovueshme dhe prodhimit te saj nga dielli, sektori perkates evidentoi pasurite ge ndodhen ne
pjese te dukshme dhe qge jane shume te mira per zhvillimin e ketij procesi ne fushén e energjisé€ s&
rinovueshme.

Gjate shqytimit edhe verifikimi i statusit te pronesise, te pasurive objekt ketij projektvendimi dhe
rezultoi si me poshté:

1.- Pasuria 486 ne zonen kadastrale 1959 Fshati Homezh me siperfage 230788 m2 shtrihet ne
nje toke pyjore kullote te abandonuar dhe demtuar si nga erozioni dhe faktore te tjere atmosferike,
kjo siperfage nuk eshte e punuar dhe perdorur ge nga vitet 90 afer 30 vjet, nuk posedohet apo
zoterohet nga asnje individ ne fshat apo tjeter kund, kete e vertetoj edhe keqyrja ne vend e saj dhe
certifikata e pronesise ne emer te Bashkise Pogradec.

2.- Pasuria 811 ne zonen kadastrale 3665 Fshati Udenisht me siperfage 243875 m2 shtrihet ne
nje toke pyjore kullote te abandonuar dhe demtuar si nga erozioni dhe faktore te tjere atmosferike,
kjo siperfage nuk eshte e punuar dhe perdorur ge nga vitet 90 afer 30 vjet, nuk posedohet apo
zoterohet nga asnje individ ne fshat apo tjeter kund, kete e vertetoj edhe keqyrja ne vend e saj dhe
certifikata e pronesise ne emer te Bashkise Pogradec.

Per sa me siper, si dhe para se t& dorézohej projekt vendimi ne Keshill, u mbajt korespondenca me
ASHK Drejtoria Vendore Pogradec dhe jemi paisur me certifikaten e pronesise per kete pasuri,
Ne keto kushte, né mbéshtetje t&; pikés 2 t& nenit 8, pikés 1.2 gérma "a" t& nenit 9, pikés 5 t&€ nenit
27, dhe gérmés "e" t& nenit 54 t& Ligjit Nr.139/2015 "Pér vetéqeverisjen Vendore", i ndryshuar,
Ligjit nr. 24/2023 “Pér nxitjen e pérdorimit t&€ energjisé nga burimet e rinovueshme”, Ligjit Nr.
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44/2015, "Kodi i Progedurave Administrative i Republikés s& Shqipérise", Ligjit Nr.7850,. daté
29.7.1994 "Kodi Civil i Republikes se Shqgiperise", i ndryshuar, Ligjit Nr. 8744,, dat€ 22.02. 2Q01
"Pér transferimin e pronave te paluajteshme publike te shtetit n€ njésité e qevenSJes vendore " t&

ndryshuar, Vendimit t& Keshillit te Ministrave Nr. 559, daté 29.7.2022 "Eer percaktnfn
cmimeve dhe tarifave per dhenien ne perdorim te fondit pyjor kombetar per vepr1n1par1 ¢konorhike,
si dhe per prodhimet drusore dhe jodrusore pyjore“ Vendimit t& Késhillit t& Ministrave Nr.433,
daté 08.06.2016 "Pér transferimin ne pronesi te bashkive te pyjeve dhe kullotave publike sipas
listave te inventarit dhe aktualisht ne administrim te Ministrise se Mjedisit e te ish-komunave
/Bashkive", te ndryshuar me vendimin nr 398 date 13.05.2020, Udhezimit Nr.13, daté 26.04.2018
"Per zbatimin e vendimit t& Keshillit te Ministrave Nr. 54, daté 5.2.2014 "Per percaktimin e
kritereve, te procedures dhe te menyres se dhenies me gira, enfiteoze apo kontrata te tjera te
pasurise shteterore”, te ndryshuar, i propozojme Keshillit Bashkiak t&€ miratojé né parim dhénien
né pérdorim, me konkurim né favor t& shoqérive kérkuese, me kontraté qeraje me afat deri ne 10
vite, me te drejte ripertéritje sipas periudhes te percaktuar ne projekt dhe studimit t€ fizibilitetit ge
do dorezohen nga kerkuesit, per ngritje parku fotovoltaik, me klauzole ne kontrate qe neqoftese
nuk realizohet ndertimi i pargeve sipas lejes se Ministrise perkatese, vitin tjeter mbas mbarimit te
lejes prona kalon ne administrim te Bashkise Pogradec dhe kontrata quhet e prishur. Miratimin e
dhenies me qira pér pasuriné e ndodhura né fshatin Homezh Njésiné Administrative Proptisht,
fshatin Udenisht Njésiné Administrative Udenisht Bashkia Pogradec, me t& dhénat si mé poshté:

Nr| ZK Nr Véndodhja Siperf né m2 Objekti kerkeses
Pasur
1 1959 486 | Homezh, Proptisht 230788 Park Fotovoltaik
3665 811 | Udénisht, Udénisht 243875 Park Fotovoltaik
SHUMA 474663

Ne referim te bazes ligjore te sipercituar, ky proces te kryhet sipas percaktimeve t€ Vendimit Nr.
54, daté 05.02.2014 te Keshillit te Ministrave "Pér percaktimin e kritereve, te procedures dhe te
menyres se dhenies me gira, enfiteoze apo kontrata te tjera te pasurise shteterore", te ndryshuar.

Tarifat pér dhénien né pérdorim/qera té ketyre pasurive, t€ aplikohen sipas pika 8 e shtojces nr 1
te Vendimit t& Keshillit te Ministrave Nr. 559, daté 29.7.2022 "Per percaktimin e cmimeve dhe
tarifave per dhenien ne perdorim te fondit pyjor kombetar per veprimtari ekonomike, si dhe per
prodhimet drusore dhe jodrusore pyjore".

Gjithashtu, kontrata bashkengjitur projekt vendimit, eshte hartuar ne zbatim te Vendimit Nr. 421,
daté 12.6.2018, "Pér disa shtesa dhe ndryshime né Vendimin Nr. 54, daté 5.2.2014, t& Késhillit t&
Ministrave, "Pér pércaktimin e kritereve, t& procedurés e t& ményrés sé dhénies me qira, enfiteozé
apo kontrata t& tjera t& pasurisé€ shtetérore", t€ ndryshuar, ne kushtet e saj do percaktohet edhe se
te gjithe blektoret e regjistruar dhe duan te perdorin keto siperfage kullosore, do te lejohen te
perdoren nga ata pa shperblim dhe duke mos u sjelle asnje pengese ne perdorimin e saj.

Keshilli Bashkiak kaloi né konsultim publik kete kerkese dhe ne datat 26/10/2024 dhe 28/10/2024
u mbajten takimet ne Fshatin Homezh Njesia Administrative Proptisht Pogradec si dhe ne fshatin
Udensiht Njesia Administrative Udenisht, pavaresisht ketyre takimeve dhe opinioneve te banoreve
te cilat i moren edhe perfagesuesit e keshillit qe ishin ne keto takime né zbatim t& nenit 54, shkronja
“e” t& Ligjit Nr. 139, daté 17.12 2014 “Pér veteqeverisjen vendore”, citohet se: "Késhilli bashkiak,
na’er té tjera, e) miraton tjetérsimin ose dhénien né pérdorim té pronave té tretéve".

Argumentimi ligjor mbi natyrén e aktit administrativ:

Aktet administrative sipas natyrés sé aktit ndahen né:

ﬂ
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1) Akte administrative me karakter normativ
2) Akte administrative me karakter individual
3) Akte administrative me karakter kolektiv

Sipas pércaktimit t€ nenit 13 pika 2 t& ligjit 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore” 1 ndryéﬁ‘ﬁ‘ar
“Vendimet, urdhrat dhe urdhéresat me karakter normativ t& organeve té vetéqeverisjes vendore 3
nénshtrohen verifikimit t€ ligjshmérisé nga autoriteti 1 percaktuar me ligj.”

Po késhtu, né ligjin 107/2016 “Pér Prefektin e Qarkut”, i ndryshuar, neni 4, pika 1, percakton
“« A kte me karakter normativ” jané vendimet, urdhrat dhe urdhéresat e organeve té vetégeverisjes
vendore, pérmes sé cilés shprehet vullneti i kétyre organeve, né ushtrimin e funksionit té tyre
publik, gé i drejtohen subjekteve té papércaktuara té sé drejtés me géllim pércaktimin e normave
té pérgjithshme té sjelljes dhe qé i shirijné efektet né ményré té vazhdueshme dhe jo té njéhershme,
brenda territorit té juridiksionit té organit té vetéqeverisjes vendore”.

19 J!l

Mé tej, ky ligj né nenin 8 shkronja “a” pércakton se &shté pérgjegjési e Prefektit, verifikimi i
ligjshmérisé sé akteve me karakter normativ t& organeve t& vetégeverisjes vendore.

Nga sa mé sipér organet pérgjegjése prané bashkisé kané detyrimin e interpretimit t€ natyrés
normative t& aktit administrativ, proceduré e cila pércakton nése akti administrativ qé do té
miratohet né Késhillin Bashkiak do té verifikohet ose jo nga Prefekti i Qarkut Korgé pér
pérputhsméri ligjore.

Akti nénligjor normativ éshté njé nga ményrat se si autoritetet e pushtetit shtet€ror, t€ ndryshme
nga Kuvendi, rregullojné me norma me karakter t& pérgjithshém céshtje t& cilat ligji ua ka njohur
atyre ushtrimin e pushtetit.

Bazuar né ligjin 44/2015 “Kodi i Progedurés Administrative”, neni 3, pika 2 pércakton si vijon:
“Akt normativ nénligjor” éshté ¢do shprehje e vullnetit nga njé organ publik, né ushtrimin e
funksionit t& tij publik, g& rregullon njé apo disa marrédhénie juridike, duke vendosur rregulla t&
pérgjithshme té sjelljes dhe nuk &shté i shteruar né zbatimin e tij”.

Neni 3 pika 1 shkronja “a” e Kodit t& Procedures Administrative jep kete perkufizim pér 1. “Akti
administrativ”:

a) “Akti administrativ individual” éshté ¢do shprehje e vullnetit nga organi publik, n€ ushtrimin e
funksionit t& tij publik, kundrejt njé apo mé shumé subjektesh t€ pércaktuara individualisht t€ s€ drejtés,
i cili krijon, ndryshon ose shuan njé marrédhénie juridike konkrete;

b) “Akti administrativ kolektiv’ &shté njé shprehje e vullnetit nga organi publik, né ushtrimin e
funksionit t& tij publik, g& i drejtohet nj& grupi subjektesh, anétarét e té cilit jané t€ pércaktuar
individualisht ose mund t& pércaktohen individualisht mbi bazén e karakteristikave t€ pérgjithshme, i
cili krijon, ndryshon ose shuan njé marrédhénie juridike konkrete;

Akti normativ pércakton rregulla pér njé situate abstrakte dhe q& ju drejtohet njé numri t€ pacaktuar
subjektesh.

Né rastin e kétij projekt - vendimi, gjykojmé se ai &shté njé projekt-vendim i cili plotéson elementet
e pércaktuar né nenin 3, pika 2 t& ligjit 44/2015 “Kodi i Procedurés Administrative™, pasi &shté njé
akt i nxjerré nga njé organ publik n& ushtrim t& funksionit t& tij, i cili nuk &shté i shteruar né
zbatimin e tij dhe q& me miratimin e tij do t& sjellé pasoja juridike per pronat ge mund te perdoren
per ndertimin dhe zhvillimin e energjise se rinovueshme dhe prodhimit te saj nga dielli, per pasurite
qe ndodhen ne pjese te dukshme dhe qe jane shume te mira per zhvillimin e ketij procesi ne fushén
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e energjisé sé rinovueshme ge shtrihen ne territorin ¢ Bashkisé Pogradec, kundrejt njé numri té
pacalktuar subjektesh.

Pérfundimisht konkludojmé se akti administrativ &shté i natyrés normative dhe ,si:-‘.i~-"tilii'é kérkon

i

verifikimin e pérputhshmérisé ligjore nga Prefekti Qarkut Korcg, sipas ligjit. /1
t
Duke pasur besim te plote, ju ftojme te miratoni projekt vendimin e paraqitf\i‘

Té dhénat e projekt vendimit:

Konceptoi: Nexhmi TORRA 'f
Jurist i Drejtorisé Juridike: Katerina TANE
Konfirmoi: Dritan BABASU

KRYETAR
ILIR XHAKOLLI

-
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